

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dzwoleniem

IMPERATORA I MCY CARY ROSSYI.

W WILNIE V. S. 5. WRZESNIA 1803. ROKU W SOBOTE.

z Petersburga V. S. 21. Sierpnia.

Major Kenigshafen umieszczony w Ryskim garnizonie. Podpółkownik Rozen i naznacza się komendantem Tobolskiego regimentu muszkieterów. Podpółkownik Stal przyięty do szuszy w Pawlogradzkim półku huzarów. Wymaznie się z rang listy umarli. Szef Nizowskiego regimentu muszkieterów. Generał Lieutnant Szembek. Major Popow służyć będzie w Tobolskim garnizonie. Szef Sofiskiego regimentu muszkieterów. Generał Major Nieczajew uwalnia się od służby dla słabosci zdrowia, z mundurem i pensją połowy gazy za 30 letnie zasługi. Rewelskiego regimentu muszkieterów Major Szule z mundurem i rangą Podpółkownika. Generałowi infanterji Rmskoy Korsakow oświadczone ukontentowanie za usilność w ćwiczeniu regimentów Moskiewskiej inspekcji. Półkownik Nieczajew umieszczony w Majorossyjskim regimentie grenadyerów. Major Nieczajew został komendantem Podolskiego regimentu muszkieterów. 4 regimentu artylleryi Półkownik Folkenberg uwalnia się od służby z mundurem. Podpółkownik Petrow będzie komendantem Nowohorodzkiego garnizonu.

J. J. M. dał następujący reskrykt do X. Chowańskiego bywszego Ober Prokurora, d. 16 Czerwca, który czytano w Senacie: „Mile przyiolem oświadczenie wasze i brata waszego, iż chcecie darować wolność znajomemu z biegłości w buhalterji poddanemu waszemu Siembrakowi z cala jego familia. Ponieważ to czynicie ze względu na pożytek powszechny, oświadczyć winienem za to najwyższą wdzięczność i iestem. ALEXANDER.

Aktualny stanu Konsyliarz Prianisznikow uwalnia się od służby więcej 30 letniey z pensją połowy gazy. Kazańskiego Gymnazium Dyrektor Peken uwalnia się od służby 30 letniey z pensją połowy gazy. W liczbie opiekunów S. Petersburgskiej opiekuńskiej rady umieszcza się Senator i Kawaler Kozodawiew. Bywszy w Lidzie Horodniczym Iliński otrzymał rangę Konsyliarza nadwornego.

z Wiednia 31 Sierpnia.

W Krakowie otworzono uroczyscid szkołę publiczną dla panien założoną znacznym kosztem przez P. P. Franciszkańki; składa się z 3 klass, do których każdego czasu panienki uczęszczać mogą. Dyrektor Szkoł głównych Drull okazawszy potrzebę i pożytek tego instytutu, oświadczył Xięni i zgrómadzeniu łaskę Monarszą. Grecko Unięki Biskup Fogarasu w Transylwanii Gyula, chociaż ma szczupłe dochody, przez oszczędność i ekonomikę nie tylko mógł polepszyć stan plebanów swoich i ludu, sleteż w ostatniey wojnach znaczne czynił ofiary skarbowi. W nadgrode mianowany Tajnym Konsyliarzem z uwolnieniem od ta-

xy — Podatek na czekolată, kawę, cukier podwyższony po 50 zł. ryń. od centnara z tym warunkiem, ażeby dochod przybywający był obracany iedynie na wyięcie z cyrkulacji bankocetłów zbyt namnozonych w kraju, które mają być palone. To podwyższenie rozciąga się do pomienionych produktów, które dzis kupcy mają w składach swoich — Porucznik Bohl wynalazł machinę, służącą do uprawy gruntów; ieden człowiek nią orze razem, włoczy, i zasiewa. Wyznaczeni mechanicy za wielce użyteczną osadzili — Arcy Xiążę Karol przybył do Lwowa posród radosnych okrzyków.

z Londynu 26 Sierpnia.

Dzis Xiążęta Francuzcy w liczbie 7 wielką radę odprawili, na której roztrząsano projekt następnego lądowania w Bretanii, w przytomności Generałow Pichegru i Dumourier; ci przysięgę wierności Ludwikowi 18 wykonać mieli — Brat Konsula Hieronim Buonaparte z Indji zachodniey udał się do Ameryki północney; ekwipazę jego do Europy wysłane zabralismy na iednym statku; była nawet pogłaska, że sam ukryty był na okręcie; lecz próżne było szukanie — Lordowie Hawkesbury, Castelregh i inni urzędnicy wyżsi koronni służbę przyieli w korpusie ochotników Królowey; za prostych żołnierzy dla przykładu innym; Półkownikiem iest Lord Hobart, Kapitanami departamentow ministeryalnych Sekretarze — Yorke i Bragge niedawno wprowadzani do zarządzania interessow wewnetrznych i woyskowych, są blisko zpokrewnieni z Ad-dingtonem — Listy odebrane z Jamaiki malują nayopłakanwszy stan wyspy S. Domingo; niegásnie pożar domowey wojny; z 45 tysięcy Europejskiego żołnierza, które tam przesłał Konsul, dzis Generał Rochambeau iedwie ma 12 tysięcy.

Posel nasz w Madrycie podał notę żądając u Dworu wyraźney odpowiedzi, co ma czynić podczas wojny terazniszey. Król Katolicki w obojętnych wyrazach oświadczył chęć nieodmienną zachowania obojętnosci, i związków z Anglią przyiacielskich. Domyślamy się że Konsul doradził tę odpowiedź, ażeby Hiszpania tymczasem zprowadzić mogła bezpiecznie do Europy Amerykańskie skarby. Lecz ponieważ nasi Ministrowie zapowiedzieli wojnę Batawom, Włochom, Liguróm, dla tego że Francyi podlegaia; wnósiemy że w krótcie Hiszpania wyraziwszy, dać musi odpowiedź na ultimatum Angielskie Xiążę Walili pisał do Lorda Moira, prosząc ażeby stawał przy nim, iak tylko wyładzie nieprzyiaciel, dla bronienia oyczyzny; przyrzekł Moira, i dla tego wymówił się obywatelom zbroynym Hrabstwa Leicester, którzy tego wodza pragneli mieć na czele pospolitego ruszenia. W odpowiedzi wyraził: iezeli Buonaparte lądować będzie w Anglii z 40 tysiącami żołnierza we wszelkie potrzeby opatrzonego, zare-



czam że ta jego armia w miesiącu jednym zupełnie zniszczona będzie., Rząd nie przyioł ofiary obywatelów chcących zaciągać nowe korpusy ochotników; ponieważ liczba już zaciągniętych jest niezmierną; i mogłaby przeszkadzać dopełnieniu wojsk regularnych i milicyi.

W Irlandyi powiększają się rozruchy; wyznają Angliacy że ten bunt podobny jest do Hidry Lerneńskiej, po zdjęciu głowy jedney, odrasta druga. Pomnaża zamieszanie obecność Arthura O Connor i innych naczelników rokoszu zgaszonego w r. 1798; iakoteż złośliwe na mowy wielu podeyrzanych cudzoziemców, którzy podobno łatwowierny gmin uwodzą obietnicami obcych posiłków. Już nawet biega po kraiu powieść niepewna żeglarzów, którzy widzieć mieli Francuzkie fregaty niosące ku brzegom 1500 żołnierza. O Connor kryje się w Irlandyi południowej. Wice Król pilny jest w imaniu osob podeyrzanych; tych Sąd gdy się przybliżył, wojskową straż w Dublinie podwoić kazano zapobiegając nowemu powstaniu, Hrabstwo Meath ogłoszone jest w stanie buntu i wojny; też samo stać się miało z wielo innemi okolicami. Lud na wielu miejscach ćwiczy się w rzemiośle wojskowem, dla boiaźni rządu naywięcej nocną porą. Rozboie, rabunki, pożoga nie ustają. *En quo discordia civis!* Po miastach zalecono obywatelom, ażeby od godziny 9 wieczorem do 6 z rana w domach siedzieli koniecznie.

Xiążęta York i Cambridge wyiechali znowu oglądać mając przygotowania obronne na brzegach Suffolck i Norfolck.—Pierwszy Konsul zaczynać wyprawę ma ogłosić następcę swojego, i powszechną amnestyą; więźniowie wszyscy wolność odzysczą.—Xiąże Gloucester ćwicząc ochotników, ledwie nie był zabity; ieden z nowozaciężnych zapomniał iż broń ostro miał nabita.—Kongres Amerykańskich stanów ma być otwarty d. 17 Pazdziernika.—Fregaty Angielskie zamknęły porty wszystkie wyspy Guadalupe. Pogłoska jest, że Francuzkie wojska osadę S. Domingo miały opuścić, zostawiając panowanie Murzynom.—W Plymouth znajduie się 2500 jeńców Francuzkich i Batawskich, od początku terażniejszey wojny zabranych.—W bliskości tego portu wkrótce obozem stać będzie 20 t. żołnierza, w tyle oboz drugi od 20 t. posiłkowy. Spodziewa się W. Brytannia liczyć przed zimą 1500 statków zbrojnych rozmaitey wielkości na zastonę brzegów od lądowania.—Za Louisianę ustąpioną Amerykanie płacą Francuzom 15 millionów 200 t. dellarów; z tey summy 4 miliony będą po trącone w nagrodę szkody Amerykanom uczynionej przez Francuzkich korsarzów podczas rewolucyiney wojny.

z Paryża 26. Sierpnia.

Pisma tuteysze rokuia wyprawę do Angielskich brzegów pewną i blizką. Jeżeli, mówią, pośrednictwo nie sprawi skutku pożądanego, w Londynie pokóy pisać będziemy; uzbiera naród 180 tysięcy żołnierza na to, i kilka tysięcy statków. Nie dawno Pitt oświadczył w Parlamencie, iż skoro pospolite ruszenie urządzą Angliacy, lękać się powinni iedynie, ażeby nieprzyjaciel nie zaniedbał przedsięwzięcia. Zisci Francya nadzieię Anglików, i zaczeka nawet, dopóki wszystkie ich korpusy woluntaryuszow nie będą wystawione. Szcześliwie byłoby zdarzenie dla ludzkiego plemienia, gdyby pośrednictwo krwi wylew zatamowało; zkończy się rzecz na przestrodze danej nieprzyjacielowi, iż jeżeli potężny na morzu zabrać mógł Francuzom i Batawom okrętów kilka; z swojej strony musiał wielkie czynić ofiary w początkach wojny, podwyższać podatek, opuszczać rolę i rzemioło, lękać się o naiechanie progów oyczystych. Pragną zapewne Angli-

cy, ażeby wyprawa, zle czy dobrze dla kóreykolwiek strony, prędko się kończyła; w ten czas każdy powróci do domu i zabaw ulubionych; nie ten jest interes Fransuzów; grozić będą dopóki zechcą; uderzą kiedy się podoba. Dla zniszczenia W. Brytannii dość jest zostawić ją lat kilka w gwałtownym iak dziś stanie; tymczasem przedzieleni morzem Francuzi mają potężną straż przednią w kraiu nieprzyjacielskim; podatek, pospolite ruszenia, trwogę.

Utrechtski i Aix la Chapelle traktaty warowały, że w przypadku wojny nowey statki kupieckie nie mogą być zabierane w portach i na morzu do pewnego czasu, iako płynące pod hasłem pokoju. Angliacy iednak r. 1755, 1778, 1793, 1803, zabierali i konfiskowali Francuzkie okręta długo ieszcze przed ogłoszeniem wojny. Dopóki nieprzyjaciel górować będzie będzie na morzu, naszym kupcom niepodobno robić spekulacye. Francya więc odtąd mieć będzie zawsze gotową siłę, nie z okrętów liniowych, lecz taką która wojnę przeniesie do źródła swojego; skoro nam nieprzyjaciel brać zacznie kupieckie statki; RPta będzie mogła niemieszkając wziąć Dover, za pomocą lekkiey flotylli, która 60 t. żołnierza postawi na brzegach. Gdyby Anglia być mogła razem Mocarstwem lądowem, iak jest na morzu potężna, drżałyby przed nią narody; na pierwsze hasło niemieszkając mogłaby wprowadzić do nas 100 t. ludu.

Traktatem zaczepnego i odpornego przy mierza d. 19 Sierpnia r. 1795., wart: 3, obowiązała się Hiszpania, w 3 miesiące od zasłzey rek wizycyi, dać Francuzom 15 okrętów liniowych, 6 fregat 4 korwety; wart: 5 18 t. piechoty, 6 jazdy. Konsul ofiarowanych w zamianę posiłku wojennego pieniędzy przyjąć nie chce; dziś ieszcze do Madrytu wysłano gońca — Dzieci zpokrewnione z Konsulową Buonaparte, na morzu przeięte, odésłali do Calais Angliacy; w zamianę konsul pozwolił do oyczyn powracać panienkom edukacyą biorącym w Rouen — Nie rzetelne było doniesienie z Londynu o zpaleniu znaczney części Boulogne miasta. 16 Sierpnia bombardował nieprzyjaciel; dwie tylko bomby padły między murami bez żadney szkody — W departamentach Vendeyskich ukazała się znaczna liczba nieprzysięgłych Xiąży; rząd pilne ma oko; Biskupi listami pasterskimi zachęcają do zgody, pokoju, posłuszeństwa prawu; Prefektowie i kommanderujący zniewalają mieszkańców do wydania wielkiej broni, którą dawniey od Anglików przyiętą mieli w domu.

Wenus Mediceuszów niedawno ze Włoch przybyła i w Muzeum Napoleon umieszczona, umieszczona, zarówno prawie dziś Paryżanów zatrudnia, iak wyprawa Angielska. Każdy o niej mówi; każdy widzieć pośpiesza. Przed tym cudem dłota Greckiego stojącemu Konsulowi, uczony Denon oddał wiadomy medal.—Admirał Magon otrzymał komendę flotylli w Calais uzbroioney na wyprawę— W departamencie Ministra morskiego czynność naywiększa. Pierwszy Konsul z Officerami doświadczonemi ciągle rozmawia; zdaje się zatrudniony iedynie tą wyprawą. Zawczora był na pierwszym statku, który miasto Paryż zbudowało — Przed portem Cherbourg postrzeżono Angielską flotę, z 22 okrętów liniowych, 6 fregat, i wielu mnieyszych statków złożoną — Generał Laboissiere obrany Senatorem.

Od granic Włoskich 14. Sierpnia.

Twierdze Mantuańskie powiększają Francuzi; pracuje okolo nich 1200 Murzynow do załogi przysłanych z S. Domingo i Guadalupe. W północnych Włochach mało dziś jest żołnie-



rza; lecz armia Generała S. Cyr w kraju Neapolitańskim pomnożoną być miała do 60 tysięcy; utrzymywanie oney do tychczas kosztowało krajowi co miesiąc 250 t. dukatów; dziś nierównie więcej; żądają jeszcze wodzowie; ażeby nowe mundury dano żołnierzom. Odnawia się pogłosk o wysadzeniu przez Lorda Nelson na brzegi Sycylii 5 tysięcy Angielskiej piechoty, 400 kanonierów; gdyby tak było, podobno Francuzi nie omieszkaliby osadzić stolicę Neapol. — Miasto Verona wysłało deputacją do Paryża z rozmaitemi Prozbami; wysłuchał Konsul łaskawie, któremu ofiarowano zbiór rzadki ryb petryfikowanych u Ob. Gazola nabyty. — Słychać iż większa część armii S. Cyr wkrótce popłynie na wyprawę tajemną; do czego w portach Włoskich czynią się przygotowania; lecz floty Angielskie o wszystkiem uwiadomione, pilne oko mają na nieprzyjaciela. Nelson z eskadrą krąży między Toulonem i Marsellą. — Wice Prezydent Melzi rozkazał, ażeby wszyscy duchowni i świeccy, którzy mają w zarządzeniu jakiekolwiek fundusze kościelne i szpitalne, coroczny rapport rządowi dawali o przychodach i wydatkach; ztąd Minister czerpać będzie światło potrzebne do czynienia odmian pożytecznych krajowi. — Generał en chef Murat powracając z wód Pisańskich, przybył do Florencyi, od Królowey łaskawie przyjęty, pośpiesza do Mediolanu.

D. 18. Wiadomo, jak fregatę Angielską atakowała eskadra korsarzów Algierskich; która później do czynienia mając z 4 fregatami, utraciła w bitwie statków 7; pozostałe, gdy uciekły do Algeru, Dey rozgniewany koniskować kazał wszelką własność Angielską. Uwiadomiony o tём Lord Nelson, udał się ku brzegom Afrykańskim na czele 6 wojennych okrętów. Stanowczy przed Algerem wesał do portu statek lekki domagając się nadgrody szkod Anglikom uczynionych; barbarzyńcy statek zatrzymali. Nie widząc powracającego w przywołanym czasie Admirał przysuwa do brzegu eskadrę; w nocy kule rozpalone i bomby na miasto rzucane każe. Wszczyna się pożar straszliwy, ztąd zamieszanie i trwoga między różbojnikami. Dey prosi o zawieszenie broni; odpowiadają Anglicy, iż jeszcze godzin kilka strzelać będą; iakoż dotrzymali słowa; nieustające bombardowanie miastu zniszczeniem groziło. Był to obraz kłęski powszechney, iako w 17 wieku przodkowie lotrzyków wdziali u siebie sprawioną przez Admirałów Etrées, Duquesne. Naostatek Dey drugiego wysłał posła, obiecując przyjąć warunki przepisane, byleby ustalo bombardowanie. Po 10 godzinnem strzeleniu Nelson rozkazał, ażeby wszelką własność Anglikom wydartą wrócono, Angielskich jeńców na wolność puszczono, szkodę nadgrodzono. Podobnym sposobem uwolnieni być mieli jeńcy wszystkich narodów Chrześcijańskich, i na eskadrę Angielską wnet odesłani. Na przyszłość Algerczykowie Neapolitańczyków i Toskańców imć nie mają, Lordowi zaś 500 tysięcy cekinów zapłać. Tę wiadomość zeglarze przynieśli do Liworny; życzyć trzeba ażeby prawdziwą była dla uskromienia kiedyżkolwiek zachwalstwa barbarzyńców, pogardzających bezkarnie wszelkiem prawem, i sprawiedliwością, z obelgą i krzywdą polerowniejszych narodów.

Do Cadix Hiszp ni spokojnie wprowadzają Amerykańskie skarby; dotąd spodziewa się naród zostać obojętnym, chociaż w portach i na lądzie czyni wojenne przygotowania. Francuzkim okrętom zalecono stosować się najszybciej do praw neutralności. — Generał en chef Murat powróciwszy z podróży do Mediolanu, udał się do Monza; jest to rozkoszny pałac niegdy Wielkorządów Austryjskich, dziś mieszkanie Wice Prezydenta RPtey Melzi. — Rzecz jest pewna, iż wojska Francuzkie komendy Generała S. Cyr przestając na zajęciu Prowincyi Pouille i

Abruzzo, rozciągając się nie będą do Calabrii i stolicy Neapolu. W tём mieście jest wielu Anglików; eskadra przed portem krążąca pozwala każdemu zawiać i pod żagle wyuisć z neutralnych okrętów. Nie zbywa wprawdzie Neapolitańczykom na towarach Angielskich; lecz kupcy nie zakładają wielkich magazynów przez ostrożność, ażeby łatwiej oddalić się mogli za zmianą okoliczności.

Od Szwajcarskich granic 19 Sierpnia

Landaman d' Afry złożył Seymowi rachunek dochodów i wydatków skarbowych od 10. Marca do 4. Lipca. Na wojsko później oddane w zóld Francuzki 130 t. liw. na zagraniczne interesa 13. t. na kancelaryą 4. t. Dochód był nieco większy; za sol 66. t. z poczty 42. t. od stępla 48 t. liwów. Na seymie długi był spor przy roztrząsaniu podanych propozycyi od Generała Ney, względem nowego z Francją przymierza, i odnowienia dawnych kapitulacyi wojskowych. Przyimowali jedni ofiarę Konsula, wymawiali się drudzy. Kapitulacya iednakże nie znalazła trudności; przywykli od wieków Szwajcarowie miodzież swoją posyłać za granice w służbę, naybardziej do Francyi. Lecz przymierza nie wazono się przyjąć; lęka się naród być uwikłanym do wszystkich wojen, iako zaczynać zechcą Francuzi. Z tego względu deputowani wymawiali się niedostakiem instruccyi wziętey od Cantonów swoich; prosząc ażeby nowej szukać mogli. Jakoż wielu wyjechało z Friburga; pozostali układają ważniejsze interesa bardzo tajemnie.

z Ratisbony. 25 Sierpnia.

D. 22 pamiętny będzie w Rzeskich dziejach, przez wprowadzenie do izby Elektorskiej 4 nowych Elektorów. O godzinie 11 Posłowie Arcy Kanclerza, Saski, Bawarski, Brandeburski, Czeski, Hannowerski, zebrałi się do ratusza; ztąd wysłano deputacją do Ministrow Elektorów nowych zapraszając do grona. Przybyli wnet wszyscy, Wurtembergski, Badeński, Saltzburški, Hesse Casselski. Po przywitaniu i odpowiedzi zwy czayney, Reden Minister Hannowerski imieniem Króla Elektora zaniósł oświadczenie. „Elektor, rzecz, różróżniał zawsze obowiązki swoje od Królewskich; zaświadczy o tey prawdzie Rzesza i Francya; dzieje ostatniey wojny, traktat Campo Formio, negocyacye Rastadzkie, pokój Lunewilski. Dzisiaj Konsul gwałtownie Hannover zaymuie, gwałci obojętność w Niemczech, miesza i niszczy handel północny. Rozumie Elektor, że stany czują niesłuszność tego postępku, i skutki mogące wyniknąć. Spodziewa się przede to, że dzielnie przyłożą się do odwrócenia kłęski powszechney, a uciśnionemu ręce podadzą, stawiając w obronie Lunewilskiego traktatu tak niedawno podpisanego. Zawarł nieprzyjaciel umowę w Suhlingen d. 3 Czerwca; tey gdy Elektor nie chciał potwierdzić bez porozumienia się z Rzeszą, przyrzekając iednakże nic nie czynić duchowi oney przeciwnego; Francuzi nową wymogli kapitulacyą d. 5. Lipca, i wojska Elektorskie rozbroili. Tey Elektor nie potwierdzi nigdy, iako bez woli iego zawartej, obowiązkom względem Rzeszy przeciwney; a zatem uroczyste w obliczu stanów czyni oświadczenie przeciw gwałtowi.

z Wilna 5. Września.

Ukaz JIM. z rządzącego Senatu Wileń: Gub: Rządowi. Na mocy ukazu JIM. Senat słuchał prozbę b. w. Lit. Podsk. Gr: Mich: Ogińskiego, w której wyraża, iż za rządów Polskich zaciągnął dług u rozmaitych ludzi, ubezpieczony na obszernym iego majątku w Litwie, który przy zaborze kraju Polskiego r. 1794 zkontiskowano; a imiennym Ukazem r.

1796 zalecono kredytorów zaspokoić z tegoż majątku; tym końcem wyznaczona była komisya w Grodnie Co gdy się działo, proszący z familią krył się po różnych krajach, nakoniec r. 1802 Za Naywyższym dozwoleństwem przyjechał do Rosyyi. J. J. M. przez wzgląd na upadły stan jego, i utratę nieprzewidzianym zdarzeniem majątku zostawionego na satysfakcyą kredytorów naylaskawiey rozkazał, na utrzymanie onego z familią obrócić dochody wchodzące do skarbu z Starostwa Retowskiego, majątności Jodaynie, i części starostwa Przewalskiego do śmierci terazniejszego tychże starostw possessora Stryia jego X Ogińskiego, a potem zostawić one w dożywotney dzierżawie, proszącego; Nadto temuż proszącemu dozwolono być opiekunem majątku Stryia a na satysfakcyą tegoż kredytorów przedać część majątku. Lecz dawnieysi proszącego Wierzyciele, którzy mieli dług u niego przed zabraniem majątku na skarb, uwiadomieni o ukazy pozwalającym przedać części majątku stryiewskiego na zaspokoienie własnych tegoż Stryia kredytorów; i mniemając że ich pretensye stosować się mogą do tej sprzedaży, zaczęli znówu Graffa pozywać do odpowiedzi w różnych sądach; gdy zaś Podskarbi jest tylko zawiadowcą majątku Stryiewskiego, a imiennym ukazem kredytorom proszącego zostawiono szukać satysfakcyi w skarbie; przeto prosi ażeby wszystkim Wileńskim, Białoruskim, i Mińskim Sądom zabroniono przyjmować na niego pozwy o takowe długi, które winien był Ogiński Podskarbi przed konfiskatą majątku; rozpoczętę zaś processa ażeby z miszczono, zostawiając proszącego na zawsze wolnym od takowych processow, procederów, i pretensyi. Po przesłuchaniu tego Senat rozkazał. Gdy się pokazuje, iż imiennym ukazem 24 okt. 1796 danym na imie General Gubernatora Lit. X. Repna między innemi rozkazano, pomienionego Podskarbiego Ogińskiego wyszłego na granicę majątek w Litt. Guberniach będący przedać na satysfakcyą tak tych wierzycielów, którzy majątek zastawą trzymali, jakoteż innych kredytorów pod konkurs którzy w Litwie mieszkają i na wieczne poddaństwo przysięgę wykonali, z imiennego zaś także Ukazu danego Senatowi d. 10 Apryla 1802 widać iż Graffa Michała Ogińskiego majątek zostawiony na los przypadku i na satysfakcyą wierzycielów, których pretensye na tymże majątku zabezpieczone były. Ztąd rozumie Senat, iż iesli wydane proszącemu od Kredytorów pozwy zciągają się do długów przez niego Michała Ogińskiego zaciągniętych do czasu konfiskaty majątku; te nie powinny onego pociągać do osobistej odpowiedzialności.

Ale należy tym pretensorom swoich pretensyi dochodzić mianowicie na tym że majątku zkonfiskowanym, porządkiem na to w prawie przepisany. O czem dla należnego uskutecznienia posłać ukazy w Rzady Guberskie Wileński, Grodzieński, Miński, Witebski Mohilewski, ażeby te uwiadomily sądy główne i powiatowe. D. 24. Julii 1803.

Ru 1803. Janii 18. w Ziemstwie Szawelskim jest oświadczone: „JP. Stefan Olendski Pisarzewicz Skarbu Litt. Starosta Rewelski zaszczycony nie kwestyonowanym Dziedzictwem Dóbr. Raudani Paulinowa Promiedziwa Paszkiszek w Powiecie Rosieńskim a Dóbr Gilnicz po Jezuitach w Powiecie Szawel. położonych, oraz Possesją wedle dowodu nabycia Starostwa Rewelskiego w Powiecie Rosień. sytuowanego, w Ru Biegącym 1803 Januar. 15. dnia wydanym, tegoż Ru i Mca 21. dnia w Sadzie Gł. Litt. 2go Departamentu przyznaym Dokumentem IO. Xcia Jmci Platonowi Zubowowi wzmienione Dobra bez wyciemku wiecznością wyprzedal, i długi własne tudzież Poprzedników swoich w ogule do 31,600. czer. zł: wynoszące, Dobra

rzeczony obciążające na Tabelli podał, nad które że nikt więcej ani summownych, ani Dziedzictwa tyczących się pretensyów nie ma tymże przedaynym pismem swoim upewnić. IO Xze Jmsc Zubow Dóbr wyszczególnionych Nabywca, chociaż ufa rzetelnym zapewnieniom Jurisdatora swego, iednak chcący ziednać od publiczności zaufania tego approbatę, a przez to zapewnić nie naruszoną dla siebie spokojność na skutek praw krajowych i Monarszych Ukazów nienieysza Urzędowu uczynić mi zalecił publikacyą, którą dla powszechnego zawiadomienia w Akta Powiatowe wpisując onę w Protokole własną podpisuję ręką. Józef Suszczewicz Plenipotent. Takowe oświadczenie przez Gazetty ogłasza się.

Roku ninieyszego 1803 we srode przed Wielkonocą zbiegła Dziewka na Imie Giertruda z Folwarku Hermaniszki zwanego do Xięstwa Birzańskiego należącego, przy granicy Kurlandzkiej Guberni sytuowanego, będąc wprzód oskarżoną o popełnienie kradzieży. Wiek swego liczyła lat 18, urody sredniey, krępa, twarzy cale okragłej, i pici zrumieniec białey, włosow ciemniawych, i cale ciemnych na czarne pochodzących oczu. Ze zaś od lat dziecinnych zhodowana była we Dworze, mówi prócz Łotewskiego ięzykiem Niemieckim, i z niemiecka jest odziana. Kobiecte roboty dosyć dobrze posiada, a szczegulniey przedzie dobrze, i biegle pończogę wiąze. Y kiedy ta Dziewka wedle wszelkiego podobieństwa do Rygi wprowadzoną została. Publiczność zatym jest o tym iuz uwiadomioną, i każdy prawie w szczegulności jest przesyonym, aby (iesliby iesliby iaką o tej zbiegłej miał wiadomość) do Koscioła Katolickiego Schomberskiego doniesł, w zapewnieniu, iż za niemyślne uwiadomienie, i ukazanie miejsca rzeczoney Dziewki ukrywania się piętnascie talarow bitych w nadgrodzie odbierze.

Ichność Panowie Prenumeratorowie na Wybor Pisarzow Polskich raczą odebrać z Księgarni J. E. Bietscha i Comp. iwszy oddział.

Pan Marson Fechmistrz w Kopusie Kade-tow ma honor doniesć Przeświatney Publiczności że daie lekcyę techtów tak na szpady iak i na pałasze, że ma mieszkania na 2 albo 4 Kawalerow, obowiazuje się dać stół, opał, światło i myć bieliznę, ustawiczna rozmowa po Niemiecku i po Francuzku ułatwi nabycie tych ięzykow. Panowie Marsonowie urecząia Rodzicow o wygodzie i pilności koło dzieci im powierzonych. Pani Marson może przyiać dwie lub trzy Panienki, uczyć ich po Francuzku, po Niemiecku, rysunkow i różnych ręcznych robot. Pan Marson ma massę Angielską do wywecowania w momencie brzytwy, Opiać do wybielenia a Elixir do usmierzenia bolu zębów, masć na zniszczenie na gniotek, likwor na wygubienie plúskwi. Cielk na sklejenie stłuczoney porcelany, mydło na wymywanie plam, i sławne pigułki Nancyiskie. Przy tym jest opisanie w druku iak tego wszystkiego użyć. Pani Marson bieli i naprowuie korunki, toż pióra i plumaże reperuie. Chcący co z tego mieć udasie do Panow Marson pod Ostrą Bramą do Kamienicy Bazylianow.

1. Przybycie Bonaparty do Bruxelly Dy-wertyment na fortypianie Rub: 2. Niestateczność, fantazyja na fortypianie Rub: 1. 2. 3. Maty duecik do spiewania, słowami Włoskiemi Rub: 1. 4. Szesć Aryiek do spiewania, z fortypianem i Violu akompaniamentu słowami Włoskiemi Rub: 61. Ciała ta muzyka iuz gotowa w czystych manu. skryptach, i przedać się u Autora mieszkającego u Instytutora Dabrego. Pierwszego Septembra przyszłego pocznie się rozdawanie dzieła tegoż kmpozytora Stabingher nieraz iuz wspomniane w Gazetach, pod tytułem Radosć Miasta Moskwy &c.